Esteban, pues, amó a sus enemigos, pues quien por sí rogó

illum pares suos. Petris lapidabatur, qui pro Petra moriebatur; dicente Apostolo, *Petra autem erat Christus* (1 Cor 10,4). Et cum tanta esset in docendo constantia, videte qualis exstiterit in morte patientia. Hi enim ictibus lapidum corpus ipsius quatiebant, et ille pro inimicis orabat: contundebatur homo exterior, et supplicabat interior. Sed Dominus qui cinxerat, qui probaverat, qui ei characterem, non in manu, sed in fronte posuerat, spectabat desuper militem suum, iuvaturus certantem, coronaturus vincentem. Denique ostendit se illi. *Ecce enim, inquit, video caelos apertos, et Filium hominis stantem ad dexteram Dei* (Act 7,55). Solus videbat, quia illi soli apparebat. Et quid ait pro se? *Domine Iesu, accipe spiritum meum* (ib., 58). Pro se rogans stetit, pro illis genu flectit: pro se erectus, pro illis curvus; pro se celsus, pro illis humilis: genu flexit, et ait, *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (ib., 59). Et hoc dicto, obdormivit. O somnus pacis! Qui inter lapides inimicorum dormiuit, quomodo in suis cineribus vigilabit? Dormiuit securus, quietus in pace; quia spiritum suum Domino commendavit.

[RB 44 (1932) 204] (Wilmart 21. Bibl. Cas. 1,144)

Et quid ait pro se? *Domine Iesu accipe spiritum meum* (Act 7,58). Pro se rogans stetit; pro illis genu fixit. Pro se celsus, pro illis curuus, pro se erectus, pro illis humilis. Genu fixit et ait: *Domine ne statuas illis hoc peccatum* (ib., 59). Et, hoc dicto, obdormiuit. O somnus pacis. Qui inter lapides inimicorum dormiuit, quomodo in suis cineribus uigilabit. Dormiuit securus, quietus, in pace, quia spiritum suum domino commendauit.

Dilixit ergo Stephanus inimicos suos. Nam qui pro se rogans stetit

en pie, por ellos se arrodilló. Ciertamente cumplió lo que está escrito. Fue encontrado verdadero imitador de la pasión del Señor y perfecto discípulo de Cristo quien hacía realidad en su propia pasión lo que había escuchado al maestro. Efectivamente, el Señor dijo cuando pendía de la cruz: *Padre, perdónalos, porque no saben lo que hacen*; el bienaventurado Esteban, por su parte, cuando estaba ya casi cubierto de piedras, dijo: *Señor Jesús, no les imputes este pecado*. ¡Oh varón apostólico, convertido ya de discípulo en maestro! Convenía ciertamente que el primer mártir de Cristo siguiese las enseñanzas del maestro. Ruega por los impíos, ruega por los blasfemos, por quienes le estaban lapidando. Como era difícil ser oído en sus ruegos por ellos, añadió la debilidad para fortalecer el amor. Se arrodilló, extorsionó. ¿Creéis que no fue escuchado cuando dijo: *Señor, no les imputes este pecado*? Fue escuchado. En efecto, muchos de ellos creyeron. Mas no quiero llevaros demasiado lejos. Aquel Saulo que lo lapidaba con las manos de todos, puesto que guardaba los vestidos de los demás ...; Esteban fue escuchado en su súplica por él. Aun después respiraba crueldad; recibidas cartas, se puso en marcha, atormentando a los cristianos; estaba sediento de sangre y ansiaba muertes. Pero el Señor, que había escuchado a Esteban en favor de él, le dijo: *«Saulo, ¿por qué me persigues? Aquel a quien diste muerte ha rogado por ti. También yo te elijo a ti para que me confieses y mueras por mí.»*

Celebramos, pues, el nacimiento de San Esteban, y hemos

pro illis genu fixit. Utique quod scriptum est impleuit. Verus imitator dominicae passionis et perfectus est Christi discipulus adprobatu, qui quod a magistro audierat in sua passione complebat. Dominus enim, cum penderet in cruce, ait: *Pater ignosce illis quia nesciunt quid faciunt* (Lc 23,34); et beatus Stephanus, cum iam pene lapidibus obrueretur, sic ait: *Domine Iesu ne statuas illis hoc peccatum* (Act 7,59). O apostolicum uirum, iam ex discipulo magistrum. Oportebat enim primum martirem Christi doctrinam sequi magistri. Rogat pro impiis, rogat pro blasphemis, pro lapidatoribus suis. Quia ergo difficile erat pro talibus exaudiri, accessit infirmitas, ut firmaretur caritas. Genua fixit, extorsit. Putatis illum non exaudiuim, quando ait: *Domine ne statuas illis hoc [205] peccatum?* Exauditus est. Multi enim ex ipsis crediderunt. Sed non uos mitto longe. Saulus ille, qui omnium manibus lapidabat, qui lapidantium uestimenta seruabat (cf. ib., 60a,57), exauditus est pro illo Stephanus. Postea saeuiebat; acceptis scriptis in christianos pergebat saeuens; sanguinem sitiiebat, caedes anhelabat (cf. Act 9,1ss; 22,5). Et dominus, qui pro illo exaudierat Stephanum: *Saule Saule, inquit, quid me persequeris?* (ib., 9,4; 22,7; 26,14). Quem occidisti rogauit pro te. Et ego eligo te, ut confitearis me et moriaris pro me (cf. ib., 9,15; 26,16).

Sancti ergo Stephani natalem celebremus et cum debita ueneratione

de celebrarlo con la debida veneración. Hemos celebrado el nacimiento del Señor; celebremos también el de su siervo. Asistimos numerosos al nacimiento del Salvador, asistamos en igual número al nacimiento del mártir. Al Señor lo dio a luz la incorrupta virgen María, y al glorioso mártir lo llevó a la palma del martirio la santa madre Iglesia.

## SERMON 318

*Tema:* El duro combate del martirio.

*Lugar:* Hipona, en la memoria de Esteban.

*Fecha:* Llegada de las reliquias de San Esteban. En el año 425.

1. Vuestra santidad espera saber qué se ha puesto hoy en este lugar <sup>1</sup>. Son las reliquias del primero y muy bienaventurado mártir Esteban. Cuando se leyó su pasión en el libro canónico de los Hechos de los Apóstoles, escuchasteis cómo fue lapidado por los judíos, cómo encomendó su alma a Dios y cómo también, para acabar, oró de rodillas por los que lo lapidaban. Su cuerpo estuvo oculto desde entonces hasta los tiempos actuales; sin embargo, hace poco fue descubierto, como suele suceder con los cuerpos de los santos mártires, por revelación de Dios,